
  

 

O b e c   R i m a v s k é Z a l u ž a n y 

Obecný úrad Rimavské Zalužany 1, 980 53 Rimavská Baňa 

Číslo: 265/2023/Sl.R.                                                                            v Rimavskej Bani 19.03.2024 

 

 

 

S T A V E B N É     P O V O L E N I E 

 

 
 

Stavebník: Obec Rimavská Baňa, ul. Hlavná 168/4,  980 53 Rimavská Baňa, IČO: 

00319015, podal dňa 21.08.2023 na obec Rimavské Zalužany, ako špeciálny stavebný úrad 

pre miestne a účelové komunikácie podľa § 3a ods. 4 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov žiadosť o vydanie stavebného 

povolenia na inžiniersku stavbu ,,Rekonštrukcia chodníka v obci Rimavská Baňa“. 

 Obec Rimavské Zalužany, ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zákona, č.50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení jeho neskorších 

predpisov, prerokoval žiadosť o stavebné povolenie  podľa § 62 stavebného zákona 

v stavebnom konaní a  po jej posúdení a preskúmaní  rozhodol takto: 

Stavba: 

 

,,Rekonštrukcia chodníka v obci Rimavská Baňa“ 

 

sa       p   o   v   o   ľ   u   j   e 

 

v rozsahu stavebného objektu: 

SO 01 Rekonštrukcia existujúceho chodníka 
 
na pozemku – líniová stavba, v zastavanom území obce Rimavská Baňa, v katastrálnom 

území Rimavská Baňa. Trasa chodníka začína od križovatky na obec Kokava nad Rimavicou 

a parcele č. EKN 2043/1 a končí na parcele č. CKN 2010/63 smerom na obec Rimavské 

Zalužany. Celková dĺžka chodníka bude 370,00m. Plocha chodníka s obrubníkmi bude 

617,00m2. 

Popis stavby: Navrhnuté je rozobratie existujúceho chodníka a pri zachovaní jeho tvaru sa 

vybuduje nová skladba z štrkových lôžok, pieskového lôžka a betónovej dlažby. V časti 

vjazdu sa jedna vrstva štrkového lôžka zmení na podkladový betón s kari sieťou. Po obvode 

chodníka sa do betónového lôžka osadí cestný a parkový obrubník. Pri vjazdoch a priechode 

pre chodcov sa navrhuje osadiť obrubník nižšie, aby sa vytvoril bezbariérový prístup 

chodníka a miesto pre prejazd motorových vozidiel. Priechod pre chodcov sa navrhuje 

osvetliť LED svietidlom. Navrhnutá je oprava a osadenie nových uličných vpustí s revíznou 

šachtou, ktoré sa pod chodníkom napoja na zrekonštruované potrubie dažďovej kanalizácie. 

Po osadení cestných obrubníkov sa navrhuje preplátovanie existujúcej vozovky cesty I/72 a 

oprava priľahlých poklesnutých častí vozovky. Chodník bude  vyspádovaný smerom na 

existujúcu komunikáciu I/72 a odvodnenie územia je riešené deviatimi uličnými vpustami.  

 V mieste prechodu pre peších cez komunikáciu sa osadia zvislé dopravné značky a 

zrealizuje sa vodorovné dopravné značenie. Chodník v mieste prechodu pre chodcov bude 

vyhotovený spôsobom, aby ho mohli použiť aj slabozraké a pohybovo obmedzené osoby.  

Navrhnuté je osvetlenie priechodu LED svietidlom na parcele č. EKN 2043/1, namontované 

na stĺp s výložníkom a fotovoltickým panelom.  
Skladba konštrukcie chodníka: 



  

 

      -      betónová dlažba dl. 200/200/60mm   60mm 

− pieskové lôžko PL40                          40mm 

− štrkodrvina ŠD 31,5/45/Gc              150mm 

− štrkodrvina ŠD 0-63                        150mm 

− zhutnená pláň 

Skladba konštrukcie chodníka v časti vjazdov: 

       -      betónová dlažba dl. 200/200/60mm                                      60mm 

− pieskové lôžko PL40                                                              40mm 

− podkladový betón vystužený s KARI sieťou – 150x150x8   150mm 

− štrkodrvina ŠD 0-63                                                           150mm 

− zhutnená pláň
Projektovú dokumentáciu navrhovanej stavby vypracoval: Ing.arch. Tomáš Petrík, L. 

Svobodu 1669/7, 979 01 Rimavská Sobota,  č.op. * 2379AA. 

 

Na uskutočnenie navrhovanej stavby sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba bude umiestnená na pozemku –  líniová stavba, v zastavanom území obce Rimavská 
Baňa, v katastrálnom území Rimavská Baňa. 

2. Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického  a architektonického riešenia stavby 

s okolím a ďalšie podmienky v zmysle ustanovení stavebného zákona a znení jej noviel: - nie 

sú kladené  požiadavky na architektonické stvárnenie navrhovanej stavby.  
3. Stavebník je povinný v zmysle § 75, ods. 1 pred začatím stavby zabezpečiť vytýčenie 

stavby fyzickou, alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické 

a kartografické činnosti autorizovaným geodetom a kartografom v súlade so stavebným 

povolením. 

4. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce 

a technických zariadení a dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

5. Podmienky na zabezpečenie pripojenia na rozvodné siete, pozemné komunikácie, 

odvádzanie povrchových vôd, úpravy okolia stavby a pod.: Stavba bude uskutočnená podľa 

dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné 

zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. Pred 

zahájením akýchkoľvek výkopových prác je potrebné vytýčiť všetky existujúce 

podzemné vedenia, aby nedošlo k ich poškodeniu. Od energetických zariadení je 

potrebné dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 Z.z. a bezpečné 

vzdialenosti podľa príslušných noriem STN. Pri realizácii výkopových prác  neporušiť 

stabilitu existujúcich podperných bodov, resp. voľne stojacich istiacich skríň a celistvosť 

uzemňovacej sústavy. Pri manipulácii s mechanizmami v blízkosti elektroenergetických 

zariadení, pri prácach v ochrannom pásme a ich bezprostrednej blízkosti je potrebné 

bezpodmienečne prekonzultovať postup prác na príslušnej OKU. V súbehu a križovaní 

NN vzdušného vedenia je potrebné dodržať pri ukladaní podzemných inž.sietí 

manipulačný priestor min. 1 meter od podzemných bodov a istiacich skríň na každú 

stranu. 

6. Podmienky úpravy staveniska: Stavebný materiál uskladniť tak, aby nedochádzalo ku 

škodám na susedných pozemkoch a nehnuteľnostiach. Stavebný odpad zlikvidovať v súlade 

so zákonom o odpadoch.  Stavebník je povinný po ukončení prác na navrhovanej stavbe 

upraviť verejné priestranstvo do pôvodného stavu. Všetky práce vykonávať tak, aby sa 

zamedzilo poškodeniu okolitého biotopu. Pri kolaudácii stavby je potrebné predložiť doklady 

o nakladaní s odpadmi vzniknutými realizáciou stavby. 

7. Pri stavbe budú dodržiavané ustanovenia stavebného zákona, upravujúce požiadavky na  

uskutočňovanie stavieb, vyhl. č. 453/2000 Z.z., č. 532/2002 Z.z. a  príslušné technické normy, 

zvlášť stavebné, bezpečnostné, hygienické, požiarne, technické a technologické  predpisy 

a normy, ktoré súvisia s vykonávanou prácou. 

8. Navrhovaná  stavba bude  dokončená najneskôr do: 31.03.2026. 

9. Stavbu bude uskutočňovať stavebník zhotoviteľom. 



  

 

10. Stavebník je povinný do 15 dní od výberu zhotoviteľa stavby nahlásiť na tunajší stavebný 

úrad meno a adresu zhotoviteľa ako aj prehlásenie stavbyvedúceho, ktorý bude vykonávať 

vedenie uskutočňovania stavby v súlade so stavebným zákonom.   

11. Pri realizácii stavby je potrebné použiť vhodné stavebné výrobky v zmysle zákona č. 

133/2013 Z.z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

12. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby. 

13. Stavebník je povinný viesť o stavbe stavebný denník a na požiadanie je povinný ho 

predložiť pri kontrole  štátneho stavebného dohľadu  a pri kolaudačnom konaní. 

14. Stavebník je povinný počas výstavby mať stavenisko označené tabuľou s uvedením 

údajov o stavbe a účastníkoch  výstavby. 

15. Pripomienky účastníkov konania:  Obec Rimavská Baňa, Hlavná 168/4, 980 53 Rimavská 

Baňa,  Ing.arch. Tomáš Petrík, L. Svobodu 1669/7, 979 01 Rimavská Sobota –projektant, ostatné 

fyzické a právnické osoby oslovené formou verejnej vyhlášky  - nevzniesli pripomienky k realizácii 

navrhovanej stavby. 

16. Podmienky zo stanovísk dotknutých orgánov: 
 
Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest, Banská Bystrica- – 

stanovisko pod č.         zo dňa         – súhlasné za rešpektovania nasledovných podmienok: 
1. Realizáciou stavby nesmie byť narušené odvodnenie a stabilita cesty I/72 (systém musí ostať 

nenarušený a funkčný). Súčasne nesmie dôjsť k ohrozeniu bezpečnosti cestnej premávky na ceste I/72, 

k znečisťovaniu povrchu cesty, dopravného značenia a dopravných zariadení. 

2. Konštrukčné vrstvy as úpravy cesty I/72 zrealizovať v súlade s TP 079 Navrhovanie a realizácia 

dodatočných jazdných pruhov, napojenia vozoviek a priečnych rozkopávok cestných komunikácií. 

Konštrukčná skladba vozovky musí byť navrhnutá na dopravné zaťaženie zodpovedajúce cesta I. 

triedy. Navrhnuté konštrukčné vrstvy musia byť homogénne s existujúcou skladbou vozovky. 

Napojenie úprav zrealizovať preplátovaním jednotlivých konštrukčných vrstiev (s použitím výstuže) 

na šírku min. 0,50 m s rozšírením o priľahlé úpravy porúch úprav cesty I/72, tak aby bolo zabezpečené 

odvedenie dažďových vôd z povrchu cesty I/72. 

3. Stavebné práce realizovať tak, aby nedošlo k obmedzeniu plynulosti cestnej premávky na ceste I/72. 

4. Zemné práce musia byť navrhnuté a realizované v súlade s STN 73 3050. Vykopaná zemina a iný 

stavebný materiál nesmie byť skladovaný na vozovke cesty I/72 a prípravné znečistenie vozovky musí 

byť okamžite odstránené. 

5. Cestné obrubníky v miestach vjazdov a bezbariérových úprav položiť na stojato (t.j. nábehové 

a prechodové). 

6. Polomery v miestach vjazdov musia byť min. R=3m. 

7. Dažďovú kanalizáciu DN 300 umiestniť v min. vzdialenosti 0,60 m od telesa cesty I/72, aby nebola 

počas realizácie prác ohrozená stabilita cesty I/72. 

8. Pred realizáciou konštrukčných vrstiev cesty I/72 po položení cestných obrubníkov prizvať 

pracovníka SSC Mgr. Mariána Strihana (mobil 0903 406 225) ku kontrole pripravenia stavby na 

realizáciu uvedených prác a nim určené prípadné pripomienky a pokyny pre technické riešenie 

dodržať.  

9. Dažďová kanalizácia DN 300 bude v správe obce Rimavská Baňa. 

10. Po zrealizovaní úprav cesty I/72 prizvať pracovníka SSC Mgr. Mariána Strihana (mobil 0903 

406 225) ku kontaole prevedených prác a nim určené prípadné pripomienky a pokyny k úprave 

dodržať. O kontrole a prevzatí prevedených úprav dotknutého úseku cesty I/72 spísať písomný 

záznam. 

11. Stavebník poskytne záruku na bezplatné odstránenie prípadných vzniknutých vád na ceste I/72 

z dôvodu nekvalitne vykonaných prác v dotyku s cestou I/72 a to v trvaní 60 mesiacov od 

zápisničného prevzatie dotknutého úseku cesty I/72. 

12- Pri zápisničnom odovzdaní ukončenia prác v súvislosti s cestou I/72 stavebník predloží 

porealizačné geodetické zameranie stavby.  

13. PD stavby je potrebné predložiť na posúdenie dotknutému správnemu orgánu Okresnému úradu 

v Banskej Bystrici, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.  



  

 

14. S predloženým návrhom dočasného dopravného značenia a vydaním určenia použitia dopravného 

značenia a dopravných zariadení súhlasíme za podmienky doplnenia DDZ pod DDZ č. 114-20, zmeny 

DDZ č. 264 za DDZ č. 267 a doplnením DDZ č. aj na cestu III/2776.  

Banskobystrická regionálny správa ciest – stanovisko pod č. BBRSC/01575/2024-2 zo 

dňa 23.01.2024 – súhlasné za rešpektovania nasledovných podmienok: 
1. Vytýčenie jestvujúcich IS zabezpečí stavebník na vlastné náklady. 

2. Stavebné práce musia byť ukončené do začiatku zimnej údržby ciest, najneskôr do 15.11 

príslušného kalendárneho roka. 

3. Stavebné práce musia byť realizované prostredníctvom odbornej firmy. 

4. Všeobecné podmienky uvedené v stanovisku v bodoch 1. až 11. 

● Banskobystrický samosprávy kraj, oddelenie cestnej dopravy – stanovisko pod č. 

09078/2024/ODDCS-2 zo dňa 07.02.2024 – súhlasné za rešpektovania nasledovných 

podmienok: 
1. Obec ako vlastník chodníka bude po celú dobu životnosti stavby zabezpečovať správu a údržbu 

LED svietidiel, údržbu chodníka a dažďovej kanalizácie. 

2. Počas realizácie prác zabrániť znečisteniu cesty III/2776, v prípade znečistenia a zvýšenej prašnosti 

zabezpečiť vykonanie bezodkladných opatrení – ručné čistenie, kropenie, zametanie. 

3. Realizáciou stavby musí byť zachovaná funkčnosť odvodňovacieho systému vozovky počas celej 

doby životnosti stavby . 

4. Investor zodpovedá za prípadné škody spôsobené na cestnom telese cesty v súvislosti s realizáciou 

stavby. 

5. Žiadajú rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. (cestný zákon) a vyhlášky č. 

35/1984 Zb. Federálneho ministerstva dopravy. 

6. Počas stavebných prác žiadajú prijať také opatrenia, aby sa neohrozila cesta a bezpečnosť cestnej 

premávky, najmä narušením odtokových pomerov z telesa cesty a jeho okolí vchádzaním na vozovku 

so znečistenými vozidlami. 

7. Nesmie byť obmedzený výkon vlastníckych práv vlastníka cesty, nesmú byť dotknuté záujmy 

majetkovej správy cesty, najmä nesmie byť obmedzená údržba cesty a strojné čistenie 

odvodňovacieho systému vozovky a modernizácii cesty. 

8. Za ukončenie prác v dotyku s cestami je pre BBSK ako vlastníka ciest považované odovzdanie 

dotknutých úsekov zodpovednému pracovníkovi BBRSC na základe zápisničného preberacieho 

protokolu. V prípade, že nedôjde k písomnému odovzdaniu a prevzatiu, práce v dotyku s cestou sa 

považujú za neukončené. 

9. BBSK ako vlastník dotknutej cesty III/2776 si s ohľadom na jej ochranu vyhradzuje právo 

stanovené požiadavky kedykoľvek doplniť alebo zmeniť, ak si to vyžiada verejný záujem. 

● Okresný úrad  Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie – orgán 

štátnej správy odpadového hospodárstva – stanovisko pod č. OU-RS-OSZP-2023/015574-

002-JA zo dňa 04.09.2023 – súhlasné za rešpektovania nasledovných podmienok: 

1. Pôvodca odpadov (v zmysle § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je pôvodcom odpadov právnická osoba 

pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu vykonávajú) je povinný s nimi nakladať v súlade s § 14 

zákona o odpadoch a v súlade s Vyhláškou č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov a Vyhláškou č. 366/2015 Z.z. o 

evidenčnej a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov. 

2. V prípade, že v rámci realizácie stavby dôjde k zhromažďovaniu odpadov bez predchádzajúceho 

triedenia, je držiteľ odpadu povinný mať na túto činnosť udelený súhlas v zmysle § 97 ods. 1 písm. i) 

zákona o odpadoch. 

3. Pri kolaudácii stavby je potrebné predložiť doklady o nakladaní s odpadmi z realizácie stavby a 

požiadať tunajší úrad o vyjadrenie v zmysle zákona o odpadoch podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5.
Okresný úrad Banská Bystrica, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – 

stanovisko pod č. OU-BB-OCDPK-2023/048653-002 zo dňa 13.11.2023 – súhlasné za rešpektovania 

nasledovných podmienok: 

1. Stavebník v prípade zásahu do cestného telesa cesty I/72 požiada Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor CDaPK o zvláštne užívanie cesty I/72 v zmysle §8 ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon). 

2. Stavebník priloží k žiadosti technické riešenie umiestnenia chodníka v telese cesty I/72 situáciu, 

pozdĺžny a priečny rez, stanoviská  SSC, Banská Bystrica, ORPZ ODI Rimavská Sobota.



  

 

Okresný úrad Banská Bystrica, oddelenie starostlivosti o životné prostredie – 

stanovisko pod č. OU-BB-OSZP1-2023/011167-004 zo dňa 17.04.2023 – súhlasné za 

rešpektovania nasledovných podmienok: 
1. Minimalizovať záber trvalých trávnych porastov v rámci katastra obce, aby bol udržaný priaznivý 

stupeň ekologickej stability. 

2. Na parcelách kde sa plánuje územie preklasifikovať z existujúcej a navrhovanej verejnej zelene na 

funkčné využitie územia – dopravná a technická vybavenosť, odporúčajú vhodným spôsobom 

zakomponovať výsadbu drevín – sadovú úpravy.
Okresný úrad Rimavská Sobota, pozemkový a lesný odbor, pozemkové oddelenie  – 

stanovisko pod č. OU-RS-PLO1-2024/004477-002 zo dňa 02.02.2024 – súhlasné za 

rešpektovania nasledovných podmienok: 
1. Stavebník zabezpečí základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu na ktorú bolo vydané 

stanovisko až do doby realizácie najmä pred zaburinením pozemkov. 

2. Vykoná skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečí jej hospodárne a 

účelné využitie na inom poľnohospodárskom pozemku. 

3. Po realizácii výstavby za účelom usporiadania evidencie druhov pozemkov požiada Okresný úrad 

Rimavská Sobota o zmenu druhu pozemku ,,záhrada“ na ,,ostatnú plochu“.
Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii  – 

stanovisko pod č. OU-RS-OCDPK-2023/015783-003 zo dňa 07.09.2023 – súhlasné za 

rešpektovania nasledovných podmienok: 

1. V prípade, že počas realizácie stavby dôjde k obmedzovaniu, alebo ohrozovaniu cestnej premávky 

prácami na ceste a vedľa cesty je potrebné požiadať tunajší úrad o určenie prenosného dopravného 

značenia ku ktorému je potrebné doložiť projekt dopravného značenia, stanovisko dopravného 

inšpektorátu a stanovisko správcu pozemnej komunikácie – Banskobystrická regionálna správa ciest, 

a.s. 

2. Ak bude potrebná čiastočná uzávierka regionálnej cesty III/2776 je potrebné ešte pred zahájením 

prác požiadať tunajší úrad o povolenie na čiastočnú/úplnú uzávierku regionálnej cesty, ku ktorej je 

potrebné doložiť vyjadrenie od Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s., ORPZ SR, ODI 

Rimavská Sobota a situáciu miesta (PD). 

3. V prípade, že dôjde k prácam na/nad/pod regionálnou cestou III/2776 je potrebné ešte pred 

zahájením prác požiadať tunajší úrad o povolenie na zvláštne užívanie regionálnej cesty, ku ktorému je 

potrebné doložiť vyjadrenie od Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s., ORPZ SR, ODI 

Rimavská Sobota a situáciu miesta (PD). 

4. V prípade osadenia trvalého dopravného značenia na regionálnej ceste III/2776 je potrebné požiadať 

tunajší úrad pred jeho osadením o určenie trvalého dopravného značenia, ku ktorému je potrebné 

doložiť stanovisko OR PZ SR, ODI Rimavská Sobota a stanovisko Banskobystrickej regionálnej 

správy ciest, a.s. 

5. V plnej miere dodržať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách. 

● Okresné riaditeľstvo policajného zboru v Rimavskej Sobote, okresný dopravný 

inšpektorát – stanovisko k návrhu dočasného prenosného dopravného značenia pod č. 

ORPZ-RS-ODI-75-089/2023 zo dňa 15.11.2023 - súhlasné za  dodržania nasledovných 

podmienok:   

1.  Stavebník stavby zabezpečí nepretržité monitorovanie situácie v cestnej premávke. 

2. V prípade nárastu intenzity cestnej premávky a tvorenia kolón vozidiel stavební k zabezpečí 

prechod na ručnú reguláciu dopravy potrebným počtom vyškolených a náležite označených a 

vybavených osôb. 

3. V prípade kritickej situácie po prerokovaní s dopravným inšpektorátom, alebo na základe 

požiadavky, ak to rozsah prác dovolí, aj prerušenie prác na potrebnú dobu. 

4. Dopravné značky aj dopravné značenia musia spĺňať ustanovenia § 60 a § 61 zákona č.8/2009 Z.z. o 

cestnej premávke a o zmene a doplnení zákonov a Vyhlášky MVSR č. 30/2020 Z.z. o dopravnom 

značení s účinnosťou od 1.4.2020, ktorou sa mení a dopĺňa vyhlášky MVSR č. 9/2009 Z.z., ktorou sa 

vykonáva zákon o cestnej premávke. 

5. Pokiaľ nie je stanovené inak, budú dopravné značky a dopravné zariadenia osadené v zmysle 

príslušných STN. A TP. 



  

 

6. Určené dopravné značky budú spĺňať podmienky stanovené zákonom č. 133/2013 Z.z. o stavebných 

výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako aj zákona č. 51/2017 Z.z. o technických 

požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

7. Určené prenosné dopravné značenie je dočasné a umiestnené bude na nevyhnutný čas, len počas 

realizácie stavby. 

8. Žiadateľ zabezpečí úplnosť dopravného značenia počas jeho trvania tak, ako bolo určené. 

9. Určené prenosné dočasné dopravné značky budú základného rozmeru, pričom zvislé dopravné 

značky budú umiestnené na červeno – bielych pruhovaných stĺpikoch za podmienok uvedených v §11 

vyhlášky MVSR č. 30/2020 Z.z. O dopravnom značení s účinnosťou od 1.4.2020, ktorou sa mení a 

dopĺňa vyhlášky MVSR č.9/2009 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon o cestnej premávke. 

10. Existujúce dopravné značenie, ktoré je v rozpore s určeným prenosným dopravným značením je 

žiadateľ povinný dočasne odstrániť prípadne prekryť. 

11. Pri umiestňovaní jednotlivých dopravných značiek alebo dopravných zariadení je potrebné 

postupovať v smere jazdy, pri ich odstraňovaní proti smeru jazdy. 

12.V zmysle § 63 ods. 2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a o zmene  a doplnení 

niektorých zákonov pre zabezpečenie bezpečnosti cestnej premávky je možné na nevyhnutný čas 

zastaviť vozidlá osobou vykonávajúcou prácu na ceste. 

13. Žiadateľ je povinný si zabezpečiť riadenie cestnej premávky náležite poučenými a spôsobilými 

osobami za podmienok stanovených podľa § 58 zákona č.8/2009 Z.z. O cestnej premávke a o doplnení 

niektorých zákonov  následne § 23 ods. 5, ods. 6 vyhlášky MVSR č. 30/2020 Z.z. o dopravnom 

značení. 

14. Určené dopravné značenie a dopravné zariadenie nemusí byť konečné a v prípade potreby je 

možné ho doplniť. Zmenu je potrebné odsúhlasiť dopravným inšpektorátom. 

15. Po ukončení prác je potrebné určené prenosné dočasné dopravné značenie bezodkladne odstrániť. 

16. Realizácia osadenia dopravného značenia bude zabezpečená odborne spôsobilou osobou v zmysle 

§ 45 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov 

(stavebný zákon). 

17. Okresný dopravný inšpektorát bude informovaný o termíne osadenia dopravného značenia na tel.č. 

0961683511. 

18. Dopravný inšpektorát si vyhradzuje právo dodatočne stanoviť podmienky, alebo uložené 

podmienky zmeniť ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo dôležitý verejný 

záujem v ostatných písomných stanoviskách. 

● Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Rimavskej Sobote, okresný dopravný 

inšpektorát – stanovisko  pod č. ORPZ-RS-ODI-84-053/2023 zo dňa 15.11.2023 - súhlasné 

za  dodržania nasledovných podmienok:   
1. Stavebník počas realizácie stavebných prác nesmie ohrozovať a obmedzovať cestnú premávku. V 

prípade obmedzenia je potrebné na tunajší dopravný inšpektorát predložiť projekt dopravného 

značenia. 

2. Dopravný inšpektorát žiada, aby bol informovaný o začatí a o ukončení prác, ako aj o akejkoľvek 

zmene v súvislosti  bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky na tel.č. 0961683511. 

3. Dopravný inšpektorát si vyhradzuje právo pripomienok k nasledujúcim stupňom PD v písomných 

stanoviskách. 

4. Dopravný inšpektorát si vyhradzuje právo dodatočne stanoviť podmienky alebo uložené podmienky 

zmeniť, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo dôležitý verejný záujem.  

● Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Banská Bystrica – 

stanovisko pod č. 1646/04/2023 zo dňa 19.09.2023 - súhlasné  za  dodržania nasledovných 

podmienok:    

1. V pásme ochrany verejného vodovodu a verejnej kanalizácie je v zmysle zákona č. 442/2002 Z.z. 

zakázané vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie alebo vykonávať činnosti, ktoré 

obmedzujú prístup k verejnému vodovodu (kanalizácii), vysádzať trvalé porasty, umiestňovať skládky, 

vykonávať terénne úpravy. 

2. Pri križovaní a súbehu vodovodného/kanalizačného potrubia s inžinierskymi sieťami rešpektovať 

vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s STN 73 6005 ,,Priestorová úprava 

vedení technického vybavenia“. 

3. V zmysle zákona č. 442/2002 Z.z. V prípade zásahov do terénu, vrátane zásahov do podzemných 

komunikácií alebo iných stavieb v pásme ochrany verejného vodovodu a kanalizácie je stavebník 



  

 

povinný na svoje náklady bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky zariadenia a 

príslušenstvo verejného vodovodu a kanalizácie majúce vzťah k terénu, k pozemnej komunikácii alebo 

inej stavbe. Tieto práce môže vykonávať iba so súhlasom vlastníka verejného vodovodu alebo 

kanalizácie, príp.prevádzkovateľa. 

4. Požadujú prizvať zástupcu StVPS, a.s. Na kontrolu prác v pásme ochrany verejného vodovodu 

alebo kanalizácie, ktoré budú výsadbou zakryté. 

5. V prípade zakrytia zariadení pred vykonaním kontroly je stavebník povinný na požiadanie zástupcu 

StVPS, a.s. na vlastné náklady opätovne odkryť predmetné časti vodovodu alebo kanalizácie. 

6. V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a.s. Počas realizácie stavby zabezpečí 

stavebník na vlastné náklady ich opravu výhradne u StVPS,a.s.
  Slovenský plynárenský priemysel, distribúcia,a.s., Bratislava – stanovisko vydané pod 

č. TD/NS/0480/2023/Ve zo dňa 06.09.2023 – súhlasné za rešpektovania nasledovných 

podmienok: 
VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 
1. Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností, je stavebník 
povinný na základe písomnej objednávky požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich 
plynárenských zariadení, objednávku je potrebné zaslať na adresu: SPP - distribúcia, a.s., Mlynské 
Nivy 44/b, 825 11 Bratislava.  
2. V záujme predchádzaniu poškodenia plynárenského zariadenia, ohrozenia jeho prevádzky a/alebo 
prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva bezplatne vytyčovanie plynárenských zariadení do 
vzdialenosti 100m, alebo ak doba vytyčovania nepresiahne 1 hodinu, 
3. Stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení zástupcovi 
prevádzkovateľa SPP-D  najneskôr 3 pracovné dní pred zahájením plánovaných prác, 
4. Stavebník prác je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností 
z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby 
a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských 
zariadení, 
5. Stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 
činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 
6. Stavebník je povinný realizovať výkopové práce vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú strany od 
obrysu existujúcich plynárenských zariadení v súlade s STN 73 3050 až po predchádzajúcom vytýčení 
plynárenských zariadení výhradne ručne bez použitia strojových mechanizmov, 
7. Ak pri výkopových prácach bolo odkryté plynárenské zariadenie, je stavebník povinný kontaktovať 
pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského 
zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude 
zaznamenaný do stavebného denníka, 
8. Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je 
prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie prevádzkovateľa, 
9. Odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete musia byť počas odkrytia zabezpečené proti 
poškodeniu, 
10. Stavebník nesmie nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili jeho 
doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a 
poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 
11. Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 
ohlásené SPP-D na tel.č. : 0850 111 727, 
12. Upozorňujú, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať 
podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 
ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 
energetike sankciu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 
13. Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v 
Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn 
(TPP) najmä 702 01, 
14. Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 
ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 
15. Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 
zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 



  

 

16. V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa  distribučnej 
siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení v nie je možné umiestňovať  stavby, kontrolné 
šachty, trvalé porasty a pod. 
17. V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 
siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 

Osobitné podmienky: 

− V rámci prípravy a samotnej stavby požadujú dodržať niveletu a osadenie plynárenských 

znakov – poklopov na existujúcich uzáveroch, odvodňovačoch a odvzdušňovačoch. Stavbou 

sa nesmie znížiť hĺbka existujúceho krytia plynárenských zariadení. V prípade, ak v priebehu 

činnosti dôjde ku kolízii s plynárenským zariadením a preukáže sa nedostatočné krytie 

plynovodu je potrebné, aby na náklady stavebníka bola vykonaná preložka takéhoto 

plynárenského zariadenia a to podľa podmienok stanovených SPP-D. 

− SPP-D požaduje, aby pracovníci subjektov tretej strany, ktorí budú vykonávať činnosti v 

ochrannom pásme plynovodu boli pred zahájením prác preukázateľne preškolení v oblasti 

BOZP/PO/ŽP. Za účelom preškolenia kontaktujte p. Igora Prepelicu, č.t. 145/2424502, e-mail: 

igor.prepelica@spp-disribucia.sk.
Slovak Telekom, a.s. Bratislava  – stanovisko  vydané pod č. 6612318465 zo dňa 

04.07.2023 – súhlasné - navrhovanou stavbou dôjde do styku so sieťami elektronických 

komunikácii v mieste navrhovanej stavby spoločnosti Slovak telekom, a.s alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o.. 
1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zákona č. 351/2011 Z.z.) a zároveň je 

potrebné dodržať ustanovenie § 65 zákona č. 351/2011 Z.z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie o existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení (ďalej len vyjadrenie) 

stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného 

záujmového územia v mape (ďalej len polygón), dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené 

parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal 

uvedenú žiadosť je v kolízii so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) Slovak Telekom, 

a.s. alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí (najneskôr pred 

spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na 

stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 

spoločnosti povereného správou sieti. 

4. V zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §66 ods. 10 zákona č. 351/2011 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. 

Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujú žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a 

zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 

projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je 

potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 

pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 

68 zákona č. 351/2011Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9.V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o 

vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. 

Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto 

mailto:igor.prepelica@spp-disribucia.sk


  

 

upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto 

zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 

povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 

aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadreni.a Vytýčenie bude zrealizované do troch 

týždňov od podania objednávky. 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 

svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s.. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 

doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej 

forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

Dôležité upozornenie: Od 1.1.2017: V § 67e ods. 1zákona c. 351/2011 Z. z. o elektronických 

komunikáciách sa zavádza povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré 

prechádzajú stavebnými úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné 

stavebné povolenie, boli vybavené vysoko rýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v budove a 

prístupovým bodom k nej. 
Všeobecné podmienky ochrany SEK: 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, 

je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 

• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak 

Telekom,a.s.. 

• Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia. 

• Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia. 

- V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo 

vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 

0907 877907 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu. 

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené. 

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 

skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu. 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 

najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje). 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a poškodeniu 

vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia. 

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777. 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnost Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia zariadenia 

vykonané bez ich vedomia). 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


  

 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je 

toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

− V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné 

si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

− Žiadajú dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu.
Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina – stanovisko vydané pod č. 202307-UR-0017-1 

zo dňa 01.08.2023 – súhlasné za rešpektovania nasledovných podmienok: 

1. V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD, pre ktoré 

žiadajú dodržať ustanovenia zákona 251/2012 Z.z. §43. 

2. Pred začatím stavebných prác je stavebník povinný fyzicky vytýčiť trasy podzemných vedení.  

3. Pri realizácii výkopových prác žiadajú neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy.  

4. Pred zahrnutím energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať  SSD z príslušného 

strediska údržby na kontrolu zariadenia čo potvrdia buď v Zápise o vytýčení podzemného vedenia el. 

vedenia, resp. zápisom do stavebného denníka. 

5. Všeobecné podmienky v bodoch 2. až 2.6 ich stanoviska.
Ďalšie  povinnosti stavebníka: 

- Stavebník je povinný oznámiť 15 dní pred ukončením stavby, že stavba je pripravená na      

kolaudáciu.                                                                                                            

- Stavebník  je povinný umožniť  oprávneným pracovníkom stavebného úradu vstup na 

pozemok a stavbu za účelom vykonania štátneho stavebného dohľadu.                                                            

-  Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle §  52 

ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní. 

- Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia jeho 

právoplatnosti nebola stavba zahájená. V prípade predĺženia jeho platnosti je stavebník povinný 

požiadať stavebný úrad o jeho predĺženie v lehote 30 dní pred jej ukončením. 
Správny poplatok podľa zákona č. 145/1995 Z.z. v znení neskorších predpisov:  bez poplatku.  
 

 

O d v ô v o d n e n i e: 

Obec Rimavské Zalužany, ako  špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku oznámil začatie konania 

v stavebnom konaní na stavbu ,,Rekonštrukcia chodníka v obci Rimavská Baňa“ oznámením 

zo dňa 24.08.2023 účastníkom konania formou verejnej vyhlášky v súlade s ustanovením  

§ 61 odst.1  stavebného zákona a súčasne podľa § 61 odst. 2 stavebného zákona upustil od 

ústneho pojednávania a miestneho zisťovania. Predložená žiadosť bola preskúmaná  v súlade 

s ustanovením § 62 stavebného zákona. Uskutočnením stavby nie sú ohrozené verejné záujmy 

chránené týmto zákonom a osobitnými predpismi ani nie sú neprimerane obmedzené, alebo 

ohrozené práva a právom chránené záujmy účastníkov konania. Projekt stavby overený v  

stavebnom konaní spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu. Stavebník zabezpečil 

stanoviská dotknutých orgánov v priebehu stavebného konania, ktoré sú kladné 

s pripomienkami, zapracovanými do podmienok tohto rozhodnutia. Stavebný úrad posúdil v 

konaní predložený návrh predovšetkým z hľadiska starostlivosti o životné prostredie, 

územnoplánovacích podkladov a z hľadiska záujmov, ktoré chránia orgány štátnej správy 

podľa osobitných predpisov a zosúladil stanoviská dotknutých orgánov. Stavebný úrad týmto 

rozhodnutím určil podmienky, ktorými sa zabezpečujú záujmy spoločnosti v území a 

predovšetkým starostlivosť o životné prostredie.  

Navrhovanou stavbou nie sú ohrozené verejné záujmy ani neprimerane obmedzené, či 

ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania, ktorí nevzniesli pripomienky 

a námietky k umiestneniu a realizácii navrhovanej stavby. Stavebný úrad v priebehu konania 

dospel k záveru, že povolenie navrhovanej stavby je v súlade s cieľmi sledovanými 

stavebným zákonom a cestným zákonom.  

 

 

http://www.telekom.sk/


  

 

P o u č e n i e:          

Podľa  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutia možno 

podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva  na obec  

Rimavské Zalužany, Obecný úrad Rimavské Zalužany 1, 980 53 Rimavská Baňa. 

Odvolacím orgánom je Okresný úrad Banská Bystrica, odbor výstavby a bytovej politiky, 

Nám. Ľ.Štúra 1, Banská Bystrica.  

Podľa prvej hlavy všeobecnej správnej žaloby a tretej časti správnej žaloby zákona č. 

162/2015 Z.z. Správneho súdneho poriadku je toto rozhodnutie preskúmateľné súdom až po 

vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 

 

             Milan  M e d v e ď 

                                                                                           starosta obce Rimavské Zalužany 

 

 

Doručuje sa:  
Toto stavebné povolenie sa účastníkom konania doručuje verejnou vyhláškou podľa § 40 odst.3    

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov v súčinnosti s § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce Rimavská 
Baňa. Posledný deň tejto lehoty sa považuje za deň doručenia. Zároveň bude oznámenie zverejnené 
na webovom sídle obce Rimavská Baňa v časti ,,Úradná tabuľa“ účastníkom konania: 
1. Obec  Rimavská Baňa, Rimavská Baňa, 980 53 

2. Ing. arch. Tomáš Petrík, L. Svobodu 1669/7, 979 01 Rimavská Sobota - projektant 
známym a neznámym právnickým a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné právo k pozemkom 

alebo stavbám, vrátane bytov ako aj k susedným pozemkom a stavbám, môže byť priamo dotknuté. 
 
Vyvesené dňa:................................................          Zvesené dňa:.................................................. 

                          (dátum, pečiatka a podpis)                                            (dátum, pečiatka a podpis) 

 

Prílohy: 1 x úradne overená projektová dokumentácia stavby pre stavebníka 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


